⁴ « Spicula fusa, » rayons qui se répandent.

⁵ « Nova sidera, » les astres qui viennent de naître.

⁶ Construisez : « que (pour *et*) edidit cete vasta quæ levant, etc. »

Edidit, et qui horum conservat corpora nostris
 Corporibus nocet ipse liquor, genitatis alumnus
 Piscibus, ipsa etiam terræ qui germina nutrit.
 Hinc volucres quoque, molle genus, traxere vigorem,
 Nam liquidas dum format aquas¹, immissaque pontum² 15
 Vita subit, fervent multo tumida æquora partu :
 Nec satis est pisces genus² omne exsurgere, quodque
 Squammea turba salo summas evadit in undas,
 Ni volitans in aquis, sensim natet æthere puro,
 Æthereos volucris contingere docta recessus. 220
 Ergo materies avibusque et piscibus una est.

Jam bis terna dies claro radiabat olympto,
 Tertia post calidi genitalia munera solis³ :
 Jamque tepens tellus gravidos laxaverat artus,
 Quum majora agitans jussit Deus edere terram 225
 Omne animal, vegetat ratio quod sola movendi :
 Cui servire datum, quo rerum postulat usus.
 Nec mora, prorumpunt fetis vitalia terris
 Pignora, quæque sui generis sortita figuras.

Postquam cuncta datus generatim protulit ordo 230
 Veris plena bonis et multa dote referta,
 Quæ Deus in longam seriem mansura foveret,
 Auctori perbella suo tum machina visa est.
 Sed quid id est, quod mundus erat, quod sidera et ortus,
 Ætheraque et vitreum pelagus, terræque virentes, 235
 Ni spectator adest, tantæ quem gloria molis
 Impleat, atque oculis avidum per singula ducat ?
 Quorsum tam lati fines, possessioque ampla,
 Si rerum possessor abest ? Hæc rector olympi
 Secum animo versans, et Verbi pondere librans : 240
 « Statdata summa operi, bona sunt quæcumque creavi :
 Nunc hominem faciamus, ait, qui regnet in orbe,
 Et sit imago Dei : similem decet esse creanti,

¹ « Liquidas format aquas, »
 donne aux eaux de la mer la
 forme d'un être animé. « For-
 mat » a pour sujet « vita. »

² « Genus omne. » Par apposi-
 tion à « pisces, » la race entière des
 poissons.

³ « Tertia » (sous-entendu
 « dies »). — « Post genitalia mu-
 nera solis, » après le bienfait de
 la création du soleil, source de la
 vie des êtres.

⁴ Voyez la Genèse, chap. 1,
 v. 26.

Liber ad arbitrium ¹. fruitur qui mente creatis. »
 Dixerat hæc ; et factus homo est. Cum conjuge jussit 245
 Crescere per sobolem, terrasque replere vacantes.
 Tum natura semel rebus concessa creatis,
 Præsertim quas vita movens animare videtur,
 Multiplicat quæcumque suis primum edita formis.

Septima lux magnum ut vidit cessasse Parentem, 250
 Et requiem tenuisse suam, tum jure sacrata est
 Perfectum quæ vilit opus: namque hoc quoque plenum est
 Virtutis, cessasse Deum, posuisse labores.
 Septima lux docuit venerandæ exempla quietis,
 Quam cœlesti omnes sperare jubemur in aula, 255
 Si modo non desint operum bona facta piorum.
 Hæc quoque lux illam signat, quâ ² tartara Christus
 Solvit, et evicto reditum patefecit averno :
 Dum patriam ille semel victor rediturus in aulam,
 Jamque malorum experts, humana in carne quiescit. 260
 Sic cessare Deus, sic otia sumere novit,
 Plus ut agat cessans, pariter sine fine quiescens,
 Ac sine fine operans, seriemque et tempora miscens,
 Cessando consummat opus quodcumque creatur.
 Sed qualem qualique Deus formaverit Adam 265
 Materia, hic paucis cum Mose resumere fas est.

Primus enim meritis, postremus in ordine toto
 Factus homo, ut sese rebus præstare creatis ³
 Nosset, et hinc laudes Domino persolveret æquas.
 Ergo hominem factura Dei manus optima summi, 270
 Tractatu facilem ac bene gnarum cedere limum,
 Et flexum formamque sequi, quâ ducitur arte,
 Sumit, et humanam qualem jam mente gerebat
 Explicat in speciem : tum flatu immissa vapore
 Vita rigavit humum : tellus mollita liquore 275
 Vertitur in carnem : et sanguis, qui lubricus humor ⁴,
 Distendit molles per nota foramina venas.

¹ « Liber ad arbitrium, » doué
 du libre arbitre,

² « Illam quâ, etc. » Le jour
 de la Résurrection.

³ « Factus. » sous-entendu

« est. » — « Rebus præstare crea-
 tis, » être la première des créa-
 tures.

⁴ « Qui lubricus humor. » Sous-
 entendu « est. »

Tunc mentis jam plenus homo tellure relictâ
 Exilit, ac Dominum prudens rationis adorat. 280
 Haud aliter bustis mandata resurgere apertis
 Corpora, quum Christi cœlo delapsa patenti
 Majestas gravidæ reserabit viscera terræ,
 Exilient, Dominumque colent terræque polique.
 Nam quod non habuit quum sic è pulvere vili
 Humanum in formam compactum est corpus honoram, 285
 Perfacile est rursum integrum ut de pulvere reddat,
 Quod jam habuit multos celatum terra per annos¹.
 Sic ex antiquis prodibunt jussa sepulcris
 Corpora, quæque suas rursum assummentia partes.
 Sic nil præteriti est, quod non sit forma futuri. 290

II La tentation.

Callidus at serpens Domini perfringere legem,
 Talibus incautam persuasit fraudibus Evam :
 « O vitæ melioris inops, rerumque bonarum
 Gens ignara hominum : neque enim bona nosse putandus
 Qui prava ignorans, etiam distinguere nescit 295
 Quo diversa bonis inter se limite distent.
 Atque ideo angustos homini fas carpere fructus²
 Noluit esse Deus : ne mentis nube remotâ
 Immittant in cœlum oculos, atque optima noscant,
 Sintque deis similes. » Hic nunc excurrere paulum 300
 Fas fuit³, et turpes veterum deslere ruinas.

Ah nimium miseri gentiles, quos furor egit
 In varios ritus, cognominata multa deorum
 Fingere, pluralemque Deo vocem addere soli!
 Serpentis primam hanc sonuit vox impia diri, 305
 Qui mortis tum causa fuit. Nam credula postquam
 Rupit sacrilegis præscriptum morsibus Eva,

¹ « Quod non habuit » se rapporte à « integrum » et est en opposition avec « quod jam habuit. » La construction suivante suffira pour indiquer le sens : « nam, quod (terra) non habuit, quum corpus humanum compactum est sic e pulvere vili in

formam honoram, perfacile est ut terra reddat integrum rursum de pulvere, quod habuit jam celatum per multos annos. »